Pamphila ancilla est. Ancilla est femina non libera nata. Pamphila ancilla Maeviae est. Servia quoque ancilla est. Servia et Pamphila ancillae Maeviae sunt. Maevia domina multarum ancillarum est. Dominae Romanae multas ancillas habent.

Maevia cum Valeria et Terentia in villa habitat. Villae Romanae pulchrae et magnae sunt. In villis Romae familiae Romanae se recreant, id est, se restaurant aut reanimant.

²⁹ *Vd.* Antol. §27.

Femina cum filiabus in villa sua ambulat. Pamphila et Servia in culina laborant.

Ejercicio 6

Escriba la terminación que falta:

Maevia du____ fili____ habet. Valeria et Terentia ingenu____ sunt. Maevia cum Valeri____ et cum Terenti____ in vill____ sua ambulat. Pamphila ancill____ est. Pamphila ancilla Maevi____ est. Servia et Pamphila ancill____ sunt. Maevia domina mult____ ancill____ est. Dominae Romanae mult____ ancill____ habent. Pamphila et Servia in culin____ laborant.

Ejercicio 7

Escriba la palabra que falta:

- 1) Maevia_____ Romana est.
- 2) Valeria et Terentia _____ sunt.
- 3) Maevia duas_____ et _____ _____ habet.
- 4) Villae Romanae pulchrae et magnae _____.
- 5) Femina in villa cum filiis _____.

Ejercicio 8

Responda en latín las siguientes preguntas:

- 1) Quae est domina? _____
- 2) Quae sunt filiae Maeviae? _____
- 3) Quae sunt ancillae Maeviae? _____

- 4) Cur Valeria ingenua est? _____
- 5) Cur Pamphila ancilla est? _____
- 6) Ubi est Maevia? _____
- 7) Ubi sunt ancillae? _____
- 8) Num Maevia domina Graeca est? _____
- 9) Quot ancillas habet Maevia? _____
- 10) Ubi est Roma? _____
- 11) Ubi sunt bestiae ferae? _____
- 12) Quae est neglegentia? _____

SEGUNDA DECLINACIÓN DE SUSTANTIVOS

Los nombres de la segunda declinación se distinguen por la terminación de su genitivo singular en *-i* y son en su mayoría masculinos.

	Singular				
	M. F.				N.
Nom.	domin-us	puer	ager	vir	pact- um
Gen.	domin-i	puer- i	agr- i	vir- i	pact- i
Dat.	domin-o	puer- o	agr- o	vir- o	pact- o
Ac.	domin-um	puer- um	agr- um	vir- um	pact- um
Voc.	domin-e	puer	ager	vir	pact- um
Abl.	domin-o	puer- o	agr- o	vir- o	pact- o
	Plural				
	M. F.				N.
Nom.	domin-i	puer- i	agr- i	vir- i	pact- a
Gen.	domin-orum	puer- orum	agr- orum	vir- orum	pact- orum
Dat.	domin-is	puer- is	agr- is	vir- is	pact- is
Ac.	domin-os	puer- os	agr- os	vir- os	pact- a
Voc.	domin-i	puer- i	agr- i	vir- i	pact- a
Abl.	domin-is	puer- is	agr- is	vir- is	pact- is

Observaciones:

- 1) Algunos terminados en *-us*, como *humus* (tierra), son femeninos; también nombres de plantas como *nardus* (nardo), de ciudades como *Corinthus* (Corinto), o países como *Cyprus* (Chipre).
- 2) Hay tres sustantivos terminados en *-us* que son neutros: *virus* (veneno), *pelagus* (mar) y *vulgas* (vulgo), éste también puede ser masculino.
- 3) La palabra *populus* es de género masculino con el significado de “pueblo”, y femenino de “álaro”.
- 4) *Deus* hace el vocativo singular en *deus* y *dee*; el nominativo plural en *di*, *dii* y *dei*; el genitivo plural en *deorum* y *deum*; el dativo y ablativo plurales en *dis*, *diis* y *deis*. En los demás casos se declina como *dominus*.